MCCCIII.

Anno Henrici abbatis 3. dominicae autem natiuitatis 1303. indict. 1. Philippus rex Francorum arrogantiam Bonifacii papae 8. iniquo ferens animo, ipsam Anagninam in domo paterna dormientem nocte, nil tale metuente capi fecit, ac Romam sub custodia perducit, qui moerore animi confectus, 35. die postea obiit, sepultus in ecclesia S. Petri, sepulchro à se antea extructo, cui Benedictus 11. patria Taruisinus, Nicolaus ante vocatus, cardinalis Hostiensis, succedens in pontificatu praesuit mensibus 9. duntaxat.

Bonifacii papa obiit.

Benedictus.

MCCCIII.

Anno Henrici abbatis 4. qui fuit dominicae natiuitatis 1304. quinto cal Martij, obiit Gerhardus archiepiscopus Moguntinus, natus de Epstein. Quo mortuo vacauit sedes Moguntina aliquandiu. Interea eodem anno in principio mensis Iunij obiit Benedictus papa 11. Perusij, in ecclesia fratrum Praedicatorum, cuius ordinis intera professor extitit, cum magna pompa sepultus, non sine opinione sanctitatis, & vacauit sedes Apostolica mensibus 11. vsque in annum sequentem, non sine iactura salutis animarum multarum.

Gerhardus archiepiscopus obiit.

Benedictus papa obiit.

Anno quoque praenotato, 3. calendas Maij, obiit Euerbinus episcopus Wormatiensis: cui successit Emericus de Kronenberg, & praesuit annis 10. homo pacificus, & deuotus, quem clerus & populus miro colebant affectu, missumque à summo pontifice cum literis & mandatis, pro episcopo suo libenter susceperunt.

Euerbinus episcopus obiit.

Wormatiensis.

Eodem anno inter Guidonem Flandriae comitem, & Wilhelmum suum Ioannis Hollandiae Hannoniaeque comitis, magnae contentiones exorta fuerunt: quae vsque ad bella grauissima crescentes, multos strenuos viros ab vtraque parte miserabiliter consumpsertunt: & eodem anno 5. iduum Septemb. obiit praefatus Ioannes Hollandiae Hannoniaeque comes: cui Wilhelmus filius eius praedictus, in vtroque comitatu successit, vir per omnia magnificus, qui habuit uxorem Ioannam de Valcifo, regis Franciae sororem, de qua genuit Ioannem comitem, Margaretham Imperatricem Rom. Ioannam comitissam Luliacensem, Philippam reginam Angliae, Wilhelmum in comitatu suscepto heredem, Ludouicum infantem, & Elisabeth, quae adolefcens obiit.

Bellum aeternum in Hollandia.

Wilhelmus comes Hollandiae.

MCCCV.

Anno Henrici abbatis 5. qui fuit dominicae natiuitatis 1305. post longam sedis apostolicae vacationem, cardinales tandem conuenientes Perusij, Bertrandum Burdegalensem episcopum in papam vnanimiter elegerunt, qui Clemens 5. appellatus, praesuit annis 3. mensibus 10. diebus 15. qui curiam à Roma transtulit in Gallias, non sine maximo Italiae incommodo, & maxime vrbs Romae, ibique per annos 74. continue remansit. Ad hunc Clementem papam Henricus comes Lutzenburgensis Pictaui commorantem, ad hunc Magistrum Petrum de Achtzpalt, medicum suum expertissimum, pro archiepiscopatu Moguntino, qui eo tempore post Gerhardi archiepiscopi obitum vacauit (sicut iam diximus) fratri suo Balduino impetrando. Qui cum in Gallias ad pontificem venisset, legationem domini sui comitis memorati exposuit, & pro impetrando archiepiscopatu Moguntino fratri domini sui praedicto preces multiplices effudit. Sed papa, causis allegatis complurimis noluit exaudire precantem, & ecclesiam Mog. dare Balduino comiti recusauit. Contigit autem interea ipsum pontificem grauiter infirmari, qui arte & inge-

Clemens papa 5. obiit.

Petrus Medicus comes Lutzenburgensis.

Clemens papa infirmus curatur. Petrus mo- dicus fit archiepiscopus Mogunt.

nio eiusdem Petri curatus, de consensu cardinalium, eum in archiepiscopum saepe dictae ecclesiae Mog. ordinavit, datisque literis & prouisionibus necessarijs ipsum cum pallio ad Moguntiam remisit: quem clerus vna cum vniuerso populo mandatis Apostolicis obediens, cum honore & reuerentia susceperunt, & in possessionem ecclesiae Moguntinae pacifice admiserunt. Erase enim vir doctus & magnificus, ipso pontificatu dignus, qui multa in synodis vtilia moribus statuit, praesuitque strenue annis 15. Audiens hinc Henricus comes Lutzenburgenis, qui illum pro suo fratre Baldeuino ad papam miserat, iratus est, quamquam diuina factum ordinatione totum postea confiteretur. Nam procuratore eiusdem magistri, & Baldeuinus postea factus est archiepiscopus Treuerensis, & ipse Henricus rex Rom. sicut dicemus.

Rex Albertus in Spira festum agit.

Eodem anno in die commemorationis sancti Pauli Apostoli Albertus rex Rom. exequias regis Bohemiae nouiter defuncti, in maiori ecclesia Spirensi cum magna pompa, multis principibus, episcopis & abbatibus astantibus celebrauit, inter quos non infima reputationis praesens fuit Henricus huius caenobij abbas memoratus: vbi inter pulsandam, maior campana cecidit, fractisque duabus testudinibus, cadens ad pavementum, in duas partes scinditur.

Confluentia per archiepiscopum capitur.

His quoque temporibus inter Dietherum archiepiscopum Treuerensem, & oppidanos Confluentinos magna exorta discordia est, pontifice oppidanos exactioibus, prementibus, illisque obedientiam recusantibus tandem archiepiscopus insolentiam eorum diutius perferre non valens, conductis pecunia pugnatoribus Confluentiam obsedit, cepit, & in conditionem accepit, oppidanis ad obedientiam coactis. Multas in huius victoriae apparatus pecunias exposuit, pro quarum assensione pene omnia diocesis suae praedia obligauit.

MCCCVI.

Inundatio magna aequarum.

Anno Henrici abbatis 6. dominicae natiuitatis 1306. in die purificationis B. Mariae semper virginis, glacie ac niuibus resolutis, maxima circa Rhenum & Moganum inundatio aquarum facta est, quae pene infinita hominibus circummorantibus damna intulit, euerrens domos & habitacula multa, hortos & vineas, agrosque & prata incredibili furore deuastrans. Pontem super Meganum Franckofordiae nimio suo impetu deiecit, muros Moguntinos in parte subuertit, duas in muro Colonienfi turres, funditus euerit, & multos in diuersis locis homines demersit. His temporibus Hospitalarij S. Ioannis Hierosolymitani, Christianorum copiis adiuti, in insulam Rhodis, cum alijs quinque in mari mediterraneo adiacentibus, per annos quatuor continue fortiter oppugnantes tandem obtinuerunt, & interfectis expulsi que Turcis, ipsam vsque in hodiernam diem vsq; ad annos 156. pacifice tenuerunt.

Insula Rhodis in manus nostrorum deuinit.

Hoc ipso anno Iudaei per regnum Franciae bonis omnibus in fiscum importatis occisi sunt, & ab eodem regno seminudi fuerunt expulsi.

MCCCVII.

Dietherus archiepiscopus Treuerensis obiit.

Anno Henrici abbatis 7. dominicae autem natiuitatis 1307. indict. 5. cum Dietherus de Nassau archiepiscopus Treuerensis, homo inquietus & bellicosus, & bona ecclesiae propter expensarum apparatus belli multitudinem vt plurimum alienasset, deserentibus eum clericis suis ad examen sedis Apostolicae in Galliam citatus est. Sed priusquam terminus comparandi aduenisset, morbo correptus est, & 23. die Nouembris ex hac vita migravit, sepultus in ecclesia Pradicatorum, quorum ordinis & professionis antea fuerat, in ciuitate Treuerensi. Quo mortuo Dominus Petrus archiepiscopus Moguntinus, tantum apud papam Clementem 5. potuit & egit, vt quod Baldeuinum fratrem Henrici comitis de Lutzenburg iuuenem, 23. annum aetatis agentem, cui Moguntinam ecclesiam ante biennium ob minorenitatem (sicut diximus) denegauerat, in archiepiscopum Treuerensem sublimauit, qui ordinatus, & pro archiepiscopo honorifice ab omni clero & populo Treuerico susceptus, praesuit annis 4. 6. mense vno, diebus 18. vir per omnia strenuus & magnificus, qui ecclesiam suam optime rexit, & omnia alienata reduxit.

Dietherus obiit.

Baldeuinus fit archiepiscopus Treuerensis.

MCCCVIII.

Albertus rex Rom. occiditur.

Anno Henrici abbatis 8. qui fuit dominicae natiuitatis 1308. Albertus rex Rom. cum Rhenum nauigio cum paucis transisset, reliquo exercitu nauigium ab altera parte littoris (vt fieri solet) expectante, Ioannes ex fratre nepos cum socijs conspirationis suae accedens, ipsum nil tale metuentem occidit, & fuga lapsus euasit. Causa fuit ista: Rudolphus dux Sueuiae frater Alberti regis moriturus praefatum Ioannem filium suum adhuc puerum cum vniuerso ducatu ipsius tutelae commisit: qui cum adoleuisset, paternum ducatum a patruo repetijt: se ad regendum iam sufficientem affirmans. Verum cum Albertus

bons

*Henricus
rex impe-
rator Romæ
benedicitur.
Bellum Im-
perii contra
Witibergem.*

gessit. Et primo quidem Mediolani, corona ferrea, ex more coronatus est: ac deinde Ro-
mæ apud S. Ioannem Lateranensem, aurea corona & imperiali benedictione per tres car-
dinales ad hoc à papa ex Gallia missos, cum magna pompa & solennitate sublimatus est, in
die S. Pentecostes. Coronatus autem Rudolphum comitem Palatinum Rheni, & multos
alios in eadem Ecclesia milites creauit. Interea vero dum Imperator ferme per biennium
moratur in Italia, tertius quem in Alemania reliquerat, exercitus contra Wirtenburgen-
ses comites, imperio à multis annis rebelles dimicando fortiter processit, & ex 80. eorum
munitionibus, & castellis 72. obrinuit, & multos eorum in bello interfecit. Imperator au-
tem in Italia multa bella fortissime gerens, Longobardos, Papienses, Taurinenses, Asten-
ses, Veronenses, Placentinos, Ianuenses, Pisanos, Senenses, Florentinos, ipsos quoque Ro-
manos, & reliquos omnes sibi resistentes, in manu valida deuicit ac superauit, in suamque
deditionem venire potenter coegit. Fuit autem Henricus Imperator iste, vir sapiens, iustus
& gratus, in armis strenuus, fidei Christianæ cultor & defensor integerrimus, consilio &
animo promptus, amator cleri, & pauperum defensor.

MCCCXI.

*Concilium
Viennense
celebratur.
Ordo
Templario-
rum destrui-
tio.*

Anno Henrici abbatis 11. dominicæ natiuitatis 1311. Clemens papa 5. conci-
lium Viennense celebrandum indixit, quod biennio durauit, in quo liber Clementina-
rum publicatus fuit, & multa ad ecclesiæ utilitatem statuta. Ibi ordo Templariorum, qui
annis ferme 184. steterat, ab ipso Clemente papa condemnatus fuit, & vno die per vniuer-
sum orbem deletus, ad instantiam Philippi regis Francorum, cuius promotione ipse papa
electus fuerat. Fuerunt autem Templarij, valde diuites, quorum possessiones, vt rex sibi ac-
quireret, crimen eis hæreseos falsum imposuit, vt multi voluerunt, & extingui omnino
parauit.

Eodem anno Guido episcopus Traiectensis, veniens ad concilium Viennense, à
papa Clemente 5. cardinalis factus est, mediante rege Francorum, & quibusdam cardinali-
bus pro eo loquentibus: quanquam Traiectensi ecclesiæ sua contentus, se cardinalem non
gesserit.

MCCCXII.

*Otto rex
Vngariæ
moritur.*

Anno Henrici abbatis 12. dominicæ natiuitatis 1312. obiit Otto rex Vngariæ ac Ba-
uariæ dux, vnicum relinquens filium 14. dierum ætatis, quem vna cum duobus fratribus
filijs, Henrico annorum octo, & Otrone annorum sex, ciuibus in Lanshutta, & in Straubin-
gen nutriendos sub tutela commisit. Sed cum post mortem eius, Ludouicus dux superioris
Bauariæ cum nobilibus terræ huic commissioni contradiceret, pueros eripuit.

*Bopardia
ecclesiæ Tre-
uerensium
datur.*

Eodem anno Baldeuinus archiepiscopus Treuerensis, Bopardiam & Wesaliam op-
pida cis Rhenana, cum alijs quibusdam, pro impensis, quas ratione imperij in Italia fecit,
& extra ab ipso Henrico Imperatore fratre suo accepit in pignus: sicut patet ex literis in ca-
stris ante Florentiam datis, anno Domini prænotato 1312. indictione 10. 6. iduum Decem-
bris. Quibus susceptus archiepiscopus, relicto in Italia Imperatore, ad Treuerim reuer-
sus est.

*Ioannes dux
Brabantia
obit.*

Eodem quoque anno obiit Ioannes dux Brabantia, cui eiusdem nominis Ioannes
tertius successit, qui habuit vxorem nomine Margaretham, filiam Ludouici regis Franco-
rum, de qua genuit tres filios, qui omnes ante eum sine liberis obierunt, videlicet Ioan-
nem, Gotfridum, & Henricum. Habuit etiam tres filias, quarum prima Ioanna primo nu-
psit Wilhelmo comiti Hollandia. Quo à Phrysonibus occiso, desponsata fuit Wences-
lao comiti de Lutzenburgo, fratri Ioannis regis Bohemiæ & Caroli Imperatoris quarti.
Secunda fuit Margaretha, quæ nupsit Ludouico Flandriæ comiti. Tertia fuit Maria, quæ
nupsit Reinaldo duci Gelrensi.

MCCCXIII.

*Henricus
Imperator
obit.*

Anno Henrici abbatis 13. dominicæ natiuitatis 1313. indictione 11. Henricus Impera-
tor Rom. 7. in Italia, nouis comparatis exercitibus contra Robertum Apulæ regulum,
processurus in itinere apud Bonconuent diſſenteria morbo resolutus, in die sancti Bar-
tholomæi obiit, non sine iactura magna totus Imperij Romani, vacauitque imperium
anno vno. Sunt qui scribant ipsum veneno periisse, per administrationem fratris Bernar-
di ordinis Prædicatorum, confessoris & capellani sui, à quo ipsum in die assumptionis B.
Mariæ semper virginis communicantem, in hostia consecrata ferunt intoxicatum: & ob
id Prædicatorum omnes à papa hac pœna notatos, vt vsque in hunc diem ac deinceps, com-
municantes in altari, eorum sacerdotes sinistra se manu communicent. Sed quoniam
hoc omnino cõfictum putamus, idcirco fidem adhibere ista dicentibus, iusta ratione con-
temnimus.

*Dominica-
nus intoxi-
cat impera-
torem.*

teminus. Prædictus autem frater Bernhardus, multos innocentia suæ testes habuit viros illustres, & literas similiter Ioannis Bohemæ regis filij Imperatoris, archiepiscoporum quoque atque pontificum, qui in morte Imperatoris ipsum clara voce excusantis, fuere præsentibus, videlicet Mediolanensis, lanuensis, Perusini, Lucensis, & Argentinensis. Nihilominus Henricus comes Flandria, cateriq; nobiles curiales econtra constanter affirmabant, reum esse Bernardum mortis Imperatoris, & cum in sacramento corporis Christi intoxicasse. Vnde magna in ordinem Prædicatorum persecutio minus iuste fuit exorta, etiam si frater ille innocens à crimine obiecto non fuisset, cum crimen vnus hominis in totum ordinem non fuerit referendū. Magna his temporibus fames in terra fuit vbique, 10 magna; pestilentia subsecuta, & in vtroq; periculo multi homines perierunt.

MCCCXIII.

Anno Henrici abbatis 14. qui fuit dominicæ natiuitatis 1314. obiit Clemens papa 5. anno pontificatus sui 9. non dū completo: & vacauit sedes Petri annis duobus, mensibus 10 tribus, & diebus septemdecim, propter discordiam fratrum.

Eodem anno pridie iduum Ianuarij obiit Sibodo de Lichtenberg, episcopus Spirensis: cui Emicho de Liningen succedens præfuit annis 14. non sine dissensione ciuium suorum, vt solent.

Eodem quoque anno, 4. iduum Febr. obiit Emericus episcopus Wormaciensis, cui Henricus filius comitis Syluestris de Dune, præpositus domus succedens, præfuit annis 20 quinque.

Eodem quoque anno 14. calendas Nouembris conuenerunt principes imperij pro electione noui regis apud Franckfordiam, votisq; in diuersa diuisis, Petrus archiepiscopus Moguntinus, Baldeuinus archiepiscopus Treuerensis, Volmarus Marchio Brandenburgensis, & Ioannes Bohemæ rex. Ludouicum comitem Palatinum Rheni, ducemque Bauaria in regem Rom. elegerunt. Contra quem Henricus archiepiscopus Colonienfis, Dux quoque Saxonia, & Rudolphus comes Palatinus Rheni: duxque Bauaria frater ipsius Ludouici, non fauens ei honorem, in regem elegerūt Fridericum ducem Austria, fratrem Lupoldi ducis, & filium Alberti quondam regis Ro. Quamobrem bellum inter eos exoritur, durauitque annos octo, quo tandem Ludouicus obrinuit & solus regnauit, Fridericū cepit, & in dedicationem coegit. Fratrem vero suum Rudolphum comitem Palatinum Rheni cum Friderico pertinaciter sentientem, de patria proscribens, in Angliam vsque ad vitæ terminum relegauit, vbi in magna viuens paupertate tandem mortuus est. Comitatum ergo Palatinū cum cæteris quæ Rudolphi fuerant, aliquandiu tenuit, sed omnia filijs eius postea resignauit. Ille Ludouicus vxorem habuit Margaretham, filiam Wilhelmi Hollandiæ comitis, quæ peperit ei sex filios, Ludouicum marchionem Brandenburgensem, Stephanum ducē Bauaria in Lanshuta commemorantem, Albertum in Straubingen, Wilhelmum ducem Hollandiæ postea comitem, Ludouicum dictum Romanū, quia Romæ natus fuerat, & Ottonem ducem, qui dictus fuit Brandenburgensis.

Anno prænotato tres simul lunæ in celo apparuerunt, Fulgor etiam quem cometam appellant, tribus mensibus in celo emicuit.

MCCCXV.

Anno Henrici abbatis 15. qui fuit dominicæ natiuitatis 1315. maxima fuit per totam Alemaniam fames, in qua multa hominum millia præ inopia perierunt, durauitque ben- 10 nio. Postea ingens hominum pestilentia vbique secuta est.

Eodem anno factum est prælium inter Ludouicum regem Romanorum, & Fridericum Austria ducem eius aduersarium: iuxta ciuitatem Spirensis, vbi Lupoldus frater Friderici in circuitu villas complures incendio cremauit, & multa pauperibus intulit damna. Sed tamen Ludouicus victor euasit, & Fridericum aduersarium cum suis fugere turpiter compulit. Fames (vt diximus) erat maxima, sed Baldeuino archiepiscopo Treueren- 50 se prouidente, necessaria nihil exercitui defuit.

Eodem quoque anno in ciuitate Cremensi Patauiensis diocesis, in ducatu Austria, plures nefandissimi hæretici per fratres Prædicatores inquisiti, inuenti & combusti fuerunt. Articulorum hæreseos eorundem primus erat iste: Missas vanitatem esse dicebāt, & nullius vel reuerentiæ vel vtilitatis. Secundus articulus fuit: Luciferū cū demonibus suis, 10 celo iniuria pulsū dicebant, tandemq; beatitudini cū omnibus suis restituendum: Michaelem & Angelos omnes, æternis cruciatibus deputandos: hominesque ab eorum secta alienos, similiter esse damnandos. Vnde cum se mutuo salutarent, dicebant, Saluet te iniuriam passus, id est Lucifer. Tertius articulus iste nefandissimus fuit: Dicebant enim 50

Opinio Goleni iusta refellitur.

Ordo prædicatorum calumnietur.

Clemens papa 5. obiit.

Sibodo obiit.

Emericus obiit.

Ludouicus dux Bauariæ rex.

Fridericus dux Austria contra eum eligitur. Rudolphus Palatinus à fratre expellitur.

Margaretha coniunx Ludouici regis.

Cometa apparet.

Fames & pestis.

Prælium apud Spiram gestum.

Hæretici combusti in Austria. Erroris ipsorum articuli.

Hæretici pestis.

Epitho

Opus
Histo

Maria si virgo mansit post partum, non hominem sed angelum peperit, virgo post partum non fuit. Item dicebatur se habere 12. apostolos, qui totum imperium singulis annis peritstrarent: & duos ex eis ordiue & professione seniores, singulis annis paradysum intrare, ac potestatem ab Heliã & Enoch ligandi & soluendi accipere, quam alijs communicabant in eadem secta constitutis.

Contra Baptismum.
Contra penitentiam.

Sacramentum baptismi irridebant dicentes, Si baptismus est sacramentum, ergo quodlibet balneum est sacramentum, & per consequens quilibet balneator esset Deus.

Sacramentum penitentiae turpiter vitiabant, confitentes non sacerdotibus, sed laicis in genere, peccata sua in specie exprimentes: sperantes se ex hac confessione, omnium peccatorum à poena & à culpa remissionem plenariam recepturos.

Contra Eucharistiam.

Sacramentum dominici corporis non credebant, hostiam consecratam, Deum fictitium appellantes. Sacramentum quoque matrimonij iuratum meretricium in vulgari nuncupabant.

Contra vnicionem & matrimonium.

Sacramentum extremae vnicionis irridebant, & interrogati super eo quid sentirent, vnanimiter responderunt: Nos credimus quod olera quanto fuerint oleo plus condita, tanto esse meliora. Consecrationes ecclesiarum, cœmiteriorumque & benedictiones palmarum, salis, aquæ, & cæterorum quæ in ecclesia fiunt, nihil esse dicebant.

Errorem omnium turpissimum.

Item dicebant, Deum nec scire, nec punire mala quæ sub terra fierent. Vnde in speluncis & cœuernis subterraneis conuenientes, pater cum filia, frater cum sorore, ac filius cum matre, indifferenter turpitudinem carnis suæ exercebant.

Contra statuta ecclesie.

Romanam ecclesiam non Christi, sed gentium infidelium esse dicebant: omniaque statuta ecclesie cum prælatis & ministris eius contemnebant. Ieiunium irridebant, carnisbus omni tempore, etiam in sexta feria pasceves vescabantur. Dies festos non seruabant, sed in die pasche laborabant. Periurium dicebant non esse peccatum.

Suffragia sanctorum spernabant.

Merita & intercessionem quorumlibet sanctorum, posse hominibus apud Deum præstare suffragia, negabant. Sed & alios complures articulos profitebantur erroris, quorum prolixitas inserta, his rædium lectoribus (vt vereor) generaret. Magnus eorum numerus fuit in Austria, Bohemia, & terris vicinis. Nam sicut quidam ex eis Viennæ crematus, nomine Nouus magister, confitebatur, fuerunt eorum in Austria, Bohemia, & in cœfinibus eius illo tempore plusquam octoginta millia hominum, omnes in eam sectam rati & professi, præter eos qui in alijs terris erant.

Bohemorum heresis instituta.

Ex hac sece Bohemia tunc infecta, vsque in præsentem diem eisdem erroribus & turpitudinibus scatet, quemadmodum inferius anno Blasij abbatis 17. plenius dicemus. Multi autem eo tempore in Austria fuerunt in diuersis locis combusti, qui omnes vnanimiter in suis erroribus pertinacissime vsque ad mortem cum magna hilaritate permanserunt.

Nota fatuitatem.

Inter quos puella vna speciosa nomine Gisla, dum iam esset cremanda, interrogatur à iudice, si adhuc esset virgo. Quæ coram omnibus respondit: Super terram adhuc virgo sum, sub terra vero minime. Credebant enim fatui, virgines sub terra non posse de florari, etiam si à mille viris cognoscerentur, neque tale stuprum esse peccatum.

MCCCXVI.

Ludouicus pacem reformat.

Anno Henrici abbatis 16. qui fuit dominicæ natiuitatis 1316. Ludouicus rex Romanorum cum omnibus principibus & ciuitatibus sibi consentientibus pacem decreuit in omni regno. Sed Henricus archiepiscopus Colonienfis cum his qui partes Friderici sequebantur, foedus hoc pacis non aduertit, & propterea multis se & diocesim suam calamitatibus subiecit.

Bellum Ludouici cum Friderico.

Nam eodem anno ipse rex Ludouicus, adiuuantibus Balduino Treuironum, & Petro Moguntino Archiepiscopis, multa contra Friderici partes bella gesserunt. Munitiones quoque Wisbaden, & Scharpenstein obsidione vallauit, vbi cum non proficeret propter locorum firmitatem, infecto negotio ad alia se conuertit.

Ioannis 22. papa factus est.

Eodem anno posteaquam sedes apostolica vacauerat annis duobus, mensibus tribus, diebusque 17. cardinales tandem Lugduni conuenientes, Iacobum Caturensis Portuensis episcopum, quinta die mensis Septembris, in papam elegerunt, qui Ioannes 22. nuncupatus præfuit ecclesie Romanæ annis 18. mensibus 4.

Bellum quartum inter Ludouicum & Fridericum.

Eodem quoque anno bellum inter Ludouicum regem Rom. & Fridericum Austriæ ducem, aduersarium eius apud Argentinam factum est, in quo Friderici exercitus à Ludouico fusus & superatus, denuo fugere compulsus est.

Anno

MCCCXVII.

Anno Henrici abbatis 17. & ultimo, qui fuit dominicæ natiuitatis 1317. Baldeuinus archiepiscopus Treuerensis castellum imperij Sterrenberg, inapignoratam, Ludouico rege consentiente, pecunia redemit, & ecclesiæ suæ Treuerensi coniunxit. Fuit enim vir magnificus, & semper Imperatoribus obsequiosus & gratus, quod Treuerensi ecclesiæ multum profuit.

Castrum Sterrenberg amittitur.

Eodem anno 4. calendas Iunij, Guido episcopus Traiectensis obiit, cui Fridericus de Sirek, maioris ecclesiæ propositus, succedens præfuit annis quinque, in multis aduersitatibus tribulatus.

Guido obiit.

10 Eodem quoque anno Henricus abbas huius cœnobij Hirsaugiensis 39. iubente Ludouico Imp. 4. à sua dignitate abbatali depositus est, & ad priuatam cōuersationē reuocatus. Fuit enim (sicut in principio nos dixisse meminimus) homo otio & inertie deditus, qui conuiujs & solatijs carnis nimium indulgens, omnē monasterij statum in temporalibus & spiritualibus turpiter neglexit. Bona monasterij mobilia & immobilia multa distraxit, multa vendidit & alienauit, ac pecuniam omnino male expendit. Vnde à sanioribus sæpe cum reuerentia admonitus, cum emendare mores contemneret, res per fratres ad episcopum, & per illum ad regem deuoluta est, & ex eius mandato deponitur.

H. abbas deponitur.

DE SIGISMUNDO, HUIUS MONASTERII ABBATE 31. QVI

præfuit annis 24. & de varijs gestis illius temporis.

10 HENRICO autem abbate deposito, ad vitamque priuatā (sicut diximus) reuocato, magna inter fratres meritorū discussio subsecuta est, ne si quem minus cōsulte præcipitatoque consilio in pastore eligerent, similibus aut certe grauioribus periculis & malis subiacerent, & vtrunque monasterij statū ad extrema incōmoda perducerent. Matura itaque consultatione præhabita ad electionē noui pastoris, tandem procedentes in duos vota direxerunt. Vna pars numero & maturitate consilij potior, Sigismundū priorem quondam claustralem in abbatem elegit; alia vero pars Gerhardum custodē & monachum cœnobij præficere contendeat. Cumque ambo electi primo ad iudicium episcopi Spirensis, ac deinde ad audiētiā Ludouici regis Rom. peruenissent, audito electionis processu Sigismundus sententia doctorū in abbacia cōfirmatus est. qui ordinatus ex more, præfuit huic monasterio strenue 24. annis, & satis bene omnia rexit. Fuit autē natione Sueuus, nobili prosapia ortus, statura decente, nec breuis, nec nimia proceritate distortus. Morib. erat humanus, ingenio mitis ac subtilis, cōsilio promptus, & singulari prudentiā circumspēctus, eloquio disertus, & quadam seueritate reuerendus. Res monasterij prudenter & ordinate dispensauit, & multa ab antecessore suo abbate Henrico alienata, ad monasterij possessionem reuocauit.

Dissentio facta est in electione.

Sigismundus abbas 31. Sigismundus vita.

MCCCXVIII.

40 Anno eius primo, qui fuit dominicæ natiuitatis 1318. obiit Andreas Herbipolensis episcopus: cui successit Gotfridus de Holoe, & præfuit annis 9. qui post multas cōtentiones cum ciuibus suis habitas, victoriam tandem obtinuit, eosque ad obedientiam coegit.

Andreas obiit.

Eodem anno Colonienfes, iussu Ludouici Imperatoris, vocatis in auxilium Ioanne rege Bohemiæ, qui Lutzenburgi tum erat cum magno exercitu, Wilhelmo comite Hollandiæ, Ioanne fratre eius comite in Hannonia. Gerardo comite de Iuliaco, Adolpho comite de Monte, & Ioanne comite de Seyna, cum quibusdam alijs, contra Henricum archiepiscopum Coloniensem pacta & fœdera pacis Ludouici regis violantem, & cū Friderico duce Austriae sententem, ad bellum procedentes, multa ei damna intulerūt: & inter cætera, castrum Bruel nuncupatum, spacio quatuor mensium obsiderūt. Sed tandem pace interposita & satisfatione facta, recesserunt.

Bellum contra archiepiscopū Coloniensem.

MCCCXIX.

50 Anno Sigismundi abbatis 2. dominicæ natiuitatis 1319. obiit Henricus episcopus de Dune, ex comite Syluestri, episcopus Wormaciensis, anno pontificatus sui 5. in maiori ecclesia sepultus, & vacauit episcopatus mensibus duobus, & octo diebus. Postea electus fuit Cuno de Schoneck, filius fratris Emerici quondam episcopi Wormaciensis, & præfuit annis 10. Autumant quidam eum diutius præfuisse, sed nobis seriem temporis diligentissime reuoluentibus errare comperti sunt.

Henricus obiit.

Cuno de Schoneck fuit episcopus Wormatiensis.

MCCCXX.

Anno Sigismundi abbatis 3. dom. autē natiuit. 1320. pridie nonas Iunij, obiit magi-

Trithem

*Opera
Historia*

Petrus medicus archiepiscopus Moguntinus obiit.

ster Petrus de Achtzpalt, medicus & archiepiscopus Moguntinus, vir per omnia magnificus: qui Carthusiam extra muros Moguntinos de nouo fundauit, & collegium canonicorum ecclesie S. Catharinae in Oppenheim primus instituit, & satis magnifice dotauit. Quo mortuo, canonici Moguntini Baldeuinum archiepiscopum Treuerensem in suam antistitem postularunt sed papa Ioannes, 22. recusans eorum postulationi praebere consensum, dedit eis in archiepiscopum dominum Mathiam de Bussbeck, monachum ordinis S. Benedicti professum, virum optimum, & tali honore dignum: qui per dominum Baldeuinum archiepiscopum Treuerensem cum solennitate Moguntiam introductus, auctoritate Apostolica a clero & populo honorifice susceptus est, praesuitque annis. Quis statim ipsi Baldeuino confederatus est: cuius adiutorio & praesentia roboratus, oppidum Iuden Giessem dictum, obsidione vallauit & obtinuit.

Mathias sit archiepiscopus Moguntinus.

Giessem captur. Colonienfes eius contra archiepiscopum bellat.

Eodem anno ciues Colonienfes iterum iussu Ludouici Imperatoris contra Henricum archiepiscopum suum ad bellum procedentes, castellum eius Vrechem ceperunt, ac funditus destruxerunt.

MCCCXXI.

Fridericus deuasat Bauariam.

Anno Sigismundi abbatis 4. qui fuit dominicae natiuitatis 1321. Fridericus dux Austriae cum Lupoldo fratre suo, in manu valida cum magno exercitu intrauit Bauariam contra regem Ludouicum, totamque regionem igne & ferro deuasauit, & multa vbiq; pauperibus damna intulit: Imperatore Ludouico se interea in munitionibus, propter exercitus sui absentiam continente, & fortunae sortem precibus exorante.

MCCCXXII.

Herefarcha Colonia comburitur.

Anno sequenti, qui fuit 3. Sigismundi abbatis, dominicae autem natiuitatis 1322. Coloniae deprehensus fuit Lolhardus quidam nomine Waltherus, magister & princeps scholae haeticorum illius sectae, de qua supra fecimus mentionem, anno Henrici abbatis secundi 15. qui in ciuitate Coloniae & extra in multis locis, errores suos occulte inter mulierculas maxime disseminauerat, multosque seduxerat. Libellos erroribus suis conuenientes, in lingua Teuthonica scripsit, in quibus verba sacrae scripturae male interpretando peruerit, & erroribus suis applicauit, eosque mulieribus legendos distribuit. Comprehensus autem, errores suos acriter defendebat, vnde per sententiam, ad ignem damnatus, combustus fuit: multos relinquens (vt ipse fatebatur) occultos in ciuitate Coloniae & extra, errorum suorum professores, cultores atque discipulos.

Regina Anglia maritum suum capit.

Eodem anno Isabella vxor Eduardi regis Anglorum, filia quondam Philippi quarti regis Fracorum, ipsum Eduardum maritum suum cepit, & custodiae mancipauit usque ad mortem, propter desolationem (vt dicebat) quam cum seruis fecerat in regno.

MCCCXXIII.

Bellu Friderici contra Ludouicu.

Anno Sigismundi abbatis sexto, dominicae autem nativitatibus millesimo trecentesimo vigesimo tertio, Fridericus Austriae dux iterum magnum congregauit exercitum, plus quam quinque millia pugnatorum ex Austria & Vngaria, contra Ludouicum Imperatorem pugnaturus, cui Lupoldus dux Austriae frater cum duobus millibus occurrit, & conductis hinc inde multis denuo Bauariam intrauit, omniaque deuasare moliantur. Ludouicus vero Imperator maximo adunato exercitu plusquam triginta millium pugnatorum vna cum Ioanne Bohemorum rege, Baldeuino quoque archiepiscopo Treuerensi, & Mathia archiepiscopo Moguntino, Friderico duci aduersario suo in Bauaria inter Ottingen & Molendorf occurrit: vbi conferto praelio Fridericus dux victus, & per Bohemiae regem captus est, & Ludouico Imperatori sub vitae conditionibus praesentatus, quem in quodam castello firmissimo, custodiae mancipauit. Contigit postea duce Friderico sic in captiuitate detento, quod venit ad Lupoldum fratrem eius in Austria, magus quidam, promittens se sua arte ducem Fridericum de captiuitate saluum & illa sum penitus, ministerio spiritus ad se in vna hora reduciturum, si condignam vellet ei repromittere ac dare mercedem. Respondit: Si feceris, inquit, quod promittis, condigno te premio honorabo. Itaque Magus hora fibi congrua circulum coniurationis vna cum duce ingreditur, vocat spiritum suum obedire mandatis consuetum. Cui in specie humana comparenti, per virtutem suam coniurationum mandauit, quatenus ducem Fridericum de custodia Imperatoris liberatum ad se in Austriam sine laesione antocius adueheret. Cui Spiritus respondens dixit: Si anxie captiuus mecum venire voluerit, mandatis tuis libens obtemperabo. His dictis auolat mox spiritus in Bauariam, in forma peregrini assumpta peruolat, custodiaeque vbi dux Fridericus detinebatur captiuus ingreditur: quo viso missus ad eum spiritus dixit, Si ex captiuitate liberare volueris, hunc equum ascende, & te sine laesione in Austriam ad fratrem tuum ducem Lupoldum saluum perducam.

Magus spiritum missum ad ducem captiuum.

Magus spiritum missum ad ducem captiuum. Respondit: Si feceris, inquit, quod promittis, condigno te premio honorabo. Itaque Magus hora fibi congrua circulum coniurationis vna cum duce ingreditur, vocat spiritum suum obedire mandatis consuetum. Cui in specie humana comparenti, per virtutem suam coniurationum mandauit, quatenus ducem Fridericum de custodia Imperatoris liberatum ad se in Austriam sine laesione antocius adueheret. Cui Spiritus respondens dixit: Si anxie captiuus mecum venire voluerit, mandatis tuis libens obtemperabo. His dictis auolat mox spiritus in Bauariam, in forma peregrini assumpta peruolat, custodiaeque vbi dux Fridericus detinebatur captiuus ingreditur: quo viso missus ad eum spiritus dixit, Si ex captiuitate liberare volueris, hunc equum ascende, & te sine laesione in Austriam ad fratrem tuum ducem Lupoldum saluum perducam.

perducam. Cui dux inquit, *Quis enim es tu? Ad quem spiritus, Noli interrogare quis sim ego, quia nihil ad rem sed ascende hunc equum, quem tibi exhibeo, & te saluum & incolumem hinc liberatum ad Austriam reducam.* Quibus auditis horror quidam ducem alioquin audacissimum inuasit, qui mox, ut signo se sanctæ crucis muniuit, spiritus cum nigro quem exhibuerat equo disparuit, & vacuus ad mittentem reuersus est, à quo increpatus quod non adduxisset captiuum, ordinem rei gesta narrauit. Tandem de custodia emissus dux Fredericus, ita sibi contigisse in captiuitate consignato die confessus est. Post hæc Ludouicus Imperator accepto iuramento & necessarijs cautionibus à duce Frederico, quod se de regno amplius non intrmitteret, eum liberum dimisit, & solus imperauit annis ferme 33. homo fortis & audax nimium.

Dux signis se cruce spiritum missum fugauit.

Eodem quoque anno Ioannes papa 22. Thomam de Aquino ordinis fratrum Prædicatorum, theologum acutissimum, anno post transitum eius 48. catalogo sanctorum inscripsit.

Ludouicus imperat. anno 23.

MCCCXIV.

Anno Sigismundi abbatis 7. dom. autem nat. 1324. Baldeuinus archiepiscopus Treuerensis, & Ioannes rex Bohemiæ ex fratre nepos eius, qui tunc Lurzenburgi morabatur, Dux quoque Lotharingiæ & comes Barensis, cum quibusdã alijs comitibus atq; nobilib. mutuo sese confœderantes cum magno exercitu ciuitatem Merensem obsederunt: quam eum expugnare non possent, omnia in circuitu vastando desolauerunt. His temporibus Ludouicus Imperator cupiens dilatare dominium suum, vxorẽ cuiusdam viri potentis violenter abstulit, eamque Ottoni filio suo Brandenburgensi Marchioni matrimonio cum pompa & solennitate copulauit: viro eius, cum quo matrimonialiter vixerat, annis vnde- cim reclamante, & auxiliũ summi pontificis licet frustra inuocante. Dicebat enim Imperator, inter eum & illam impedimentum extare consanguinitatis. Sed alia eum causa mouebat, scilicet desiderium habendi dominium ducatus Carinthiæ & Tirolis, quod ad ipsam mulierem iure hereditario fuerat reuolutum. Vnde commotus papa Ioannes 22. tanta iniquitate, stupuit Ludouico multis vicibus rogando, monendo & cõminando, quatenus vxorẽ viro suo restitueret, & pro corona imperij suscipienda ad se in Auinionẽ veniret. Sed Imperator papa contemnens, nec mulierẽ viro suo restituit, nec venire in Galliã consentit.

S. Thomas Aquinas canonizator. Obsidio Merensium ciuitatis. Imprecium Ludouici factum.

Quã ob causam iratus pontifex, nimioque furore nõ iniuste commotus, ei cõmunionem ecclesiæ interdixit, & varijs censuris eum publice damnauit. Circa hæc tempora Ioannes papa memoratus condemnabat eos qui dicebant, Christum eiusque discipulos & veros imitatores nihil proprij habuisse. Cuius constitutioni cum se Michael de Cesena ordinis fratrum Minorum generalis minister opponeret, ipsum excommunicauit, & ab officio deposuit. Wilhelmũ quoque de Ockã, eiusdem ordinis natione Anglicũ, doctore acutissimum, ob eandem sententiam excommunicatum declarauit hæreticum. Qui confugiens ad Ludouicum Imperatorem, eius defensionem implorauit dicens: *O Imperator, tu me gladio à papa iniurijs defende, & ego te verbis & scriptis in dissolubili ratione defendam.* Susceptus autẽ à Ludouico multa & varia scripsit contra papam prædictum, asserens eum hæreticum atque schismaticum, eiusque censuras non esse curandas. Mansit itaque excommunicatus cum excommunicato in ciuitate Monacensi vsque ad mortem, & ibidem moriens sepultus est. Sunt qui dicant, eum circa finem vite suam recognouisse errorem, & Apostolicæ se dis gratiam impetrasse.

Causa discordiæ inter papam & regem. Ludouicus Imperator excommunicatus à papa.

Wilhelmus de Ockham venit ad Imperatorem.

MCCCXV.

Anno Sigismundi abbatis 8. qui fuit dom. nat. 1325. Colonienfes coassumptis secum multis comitibus atque nobilibus, cum magno & valido exercitu intrauerunt Westphaliã eõtra Henricũ archiepiscopũ Coloniensem: & inter multa mala & damna quæ ei intulerunt, castrum fortissimum Volmerstein longa obsidione captum, solo coæquarunt.

Colonienfes deuasiant Westphaliã signa ferreæ. Stierberg, Luchenberg, Riechberg, Birckfeld.

Eodem anno Baldeuinus archiepiscopus Treuerensis castrũ Furstenberg, in manu valida obediit, & in deditionẽ accepit. Stierberg quoque Langtrauio de Luchenberg, seu dum fecit Castrũ Richenberg, de nouo construxit, quod comiti de Karzenclenbogen in feudũ contulit, & multa pro honore ecclesiæ suæ magnifice fecit, tam adificando q̃ capiẽdo castella. Castrum quoq; Birckenfeld, construere cepit contra voluntatẽ comitis de Starckenberg, in cuius dominio erat. Vnde orta inter eos dissensione, Balduinus archiepiscopus adunato exercitu terram eius inuadere decreuit, sed per industriam Henrici ex comitibus de Spanheim Aquensis præpositi & Emerici militis de Lapido, pro concordia laborantium treugæ concessæ sunt. Non diu postea cum archiepiscopus Confluentiam descendens in parua quadam nauicula per Mosellæ alucem veheretur, ab ipsa comitis circa Starckenberg captus est & custodiae mancipatus. Qui aliquandiu detentus,

Archiepiscopus Treuerensis captus.

ibidem tandem pecunia se redemit, datis literis & cautionibus, quod in diebus suis inchoatum non perficeret castellum in Birckenfeld, pro quo contentio fuit.

*Cuno.
Comes Gel-
ria dux
creatur.*

Eodem quoque anno Cuno de Schoneck episcopus Wormaciensis præcepit festum corporis Christi, secundum institutionem Urbani papæ per civitatem Wormaciensem & totam diœcesin solenniter celebrari.

MCCCXXVI.

*Fridericus
obit.*

Anno Sigismundi abbatis 9. dominicæ natiuitatis 1; 26. Ludouicus Imp. 4. Reinhardum comitem Gelriæ in ducem sublimauit, qui patrem suum eiusdem nominis per annos ferme octo vsq; ad mortem in custodia detinuit captiuum. Et abhinc principes terræ Gelrensis duces esse cœperunt, titulo comitatus de Zutphania retento vsq; in hodiernum diem.

Et hoc ipso anno 7. iduum Octob. obiit pater eius in captiuitate. Mortuo Friderico episcopo Traiectensi, duo in dissensione fuerunt nominati Iacobus decanus maioris ecclesiæ à maiore parte capituli fuit electus, Iacobus Sudenfis episcopus, ad instantiam Wilhelmi comitis Hollandiæ à minori parte postularus est.